
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 081  30.04.2024   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número:081/24                     30 de Abril de 2024. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 081  30.04.2024   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 04 

Divisão de Capacitação e Educação Profissional – DCEP 04 

Centros Acadêmicos – CA 04 

Centro de Tecnologia – CT 04 

Departamento de Engenharia Têxtil – DET 04 

Departamento de Engenharia Mecânica – DMEC 05 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 05 

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática - 

PPGECNM 
06 

Instituto de Química – IQ 06 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 07 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 07 

Departamento de História – DHIST 08 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas – DLLEM 09 

Centro de Educação – CE 09 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 09 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 09 

Departamento de Geografia – DGC 10 

Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas – DCEA 10 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 10 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 10 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 11 

Anexos 12 

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 081  30.04.2024   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 081  30.04.2024   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Retificação n° 167/2024 - PROGESP, de 30 de abril de 2024 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE: 

 

 Retificar a Portaria nº 365/2024-PROGESP, de 24 de abril de 2024, publicada no 

Boletim de Serviço - UFRN nº 080, de 29 de abril de 2024, Fls.6, que trata do afastamento no 

País de DANIELE DE SOUZA MARINHO DO NASCIMENTO, SIAPE 2866031, de modo 

que onde se lê " afastamento parcial", leia-se: "afastamento". 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Divisão de Capacitação e Educação Profissional – DCEP 

Portaria n° 01/2024 - DCEP, de 30 de abril de 2024 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) DDP - DIVISÃO DE CAPACITAÇÃO E 

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANGÉLICA ANDRADE FERREIRA DE 

MELO, Matrícula: 1120256, PSICOLOGO-AREA DO(A) DDP/PROGESP - DIRETORIA 

DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, para Para participar de eventos, no país, em RIO 

DE JANEIRO / RJ, no período de 16 de Julho de 2024 a 20 de Julho de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 1325/2024. 

 

(a) Marcella Leandro Da Silva De Carvalho – Coordenador (A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia Têxtil – DET 

Portaria Eletrônica n° 18/2024 - DET, de 29 de abril de 2024 

 

 O Vice-Chefe do Departamento de Engenharia Têxtil (DET) do Centro de 

Tecnologia (CT), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, combinado com o art. 276 

do Regulamento dos Cursos Regulares de Graduação da UFRN, 

 

 CONSIDERANDO o art. 6º do Regimento Interno dos Laboratórios do 

Departamento de Engenharia Têxtil (Portaria 02/2023-DET), 

 

RESOLVE: 

 

 Designar as docentes Íris Oliveira da Silva, SIAPE 1150673, e Késia Karina de 

Oliveira Souto Silva, SIAPE 2614285, para, sob a presidência da primeira, integrarem o 

Comitê Gestor do Laboratório de Espectroscopia (14.24.12). 

 

(a) José Heriberto Oliveira do Nascimento – Vice Chefe 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 081  30.04.2024   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Engenharia Mecânica – DMEC 

Portaria n° 04/2024 - DMEC, de 30 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FABIO DALMAZZO SANCHES, Matrícula: 

1837132, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO CARLOS / 

SP, no período de 01 de Maio de 2024 a 04 de Maio de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 1311/2024. 

 

(a) Sandi Itamar Schafer De Souza - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria Eletrônica n° 20/2024 - CCET, de 08 de abril de 2024 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

930/2023-R, de 02-06-2023;  

 

RESOLVE: 

 

1. Redesignar Comissão de Sindicância composta por Odirlei Silva Jesus, CPF nº 

260.360.788-03, mat. 1579997, Professor Associado do Departamento de 

Matemática, Bruno Leonardo Canto Martins, CPF nº 966.701.934-91, mat. 1675216, 

Professor Associado do Departamento de Física Teórica e Experimental, e Débora 

do Carmo Sousa, CPF nº 915.309.624-04, mat. 1884342, Professora Associada do 

Departamento de Geologia, para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade ao 

processo de Sindicância sob o nº 23077.084617/2019-08, a fim de apuração de 

suspeita de plágio feita por discente no Curso de Especialização em Ciências 

Atuariais e Demografia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte; 

 

2. A referida Comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias, a partir do dia 10 de abril de 

2024, para concluir os trabalhos e apresentar Relatório à Direção deste Centro, 

ficando os seus membros dispensados do registro de ponto enquanto durarem os 

trabalhos da Comissão, conforme o art. 152, § 1º, da Lei 8.112/90. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (A) 

 

Portaria Eletrônica n° 21/2024 - CCET, de 30 de abril de 2024 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

930/2023-R, de 02-06-2023;  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar, os professores Marcio Assolin Correa, mat. 1474380 

(coordenador), Edimilson Félix da Silva, mat. 1060742, Felipe Bohn, mat. 1508681, Bruno 

Ricardo de Carvalho, mat. 2391788, Matheus Gamino Gomes, mat. 1788659, lotados no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 081  30.04.2024   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Física Teórica e Experimental, para, sob a presidência do primeiro, compor 

o Comitê Gestor do Laboratório Multiusuário de Propriedades Físicas de Materiais Cerâmicos 

(LaPFiMC), do Departamento de Física Teórica e Experimental da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (A) 

 

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática - 

PPGECNM 

Portaria de Comissão n° 08/2024 - PPGECNM, de 29 de abril de 2024 

 

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar FERNANDO GUEDES CURY, matrícula SIAPE n° 1630654, FABIAN 

ARLEY POSADA BALVIN, matrícula SIAPE n° 2278641 e MILTON THIAGO SCHIVANI 

ALVES, matrícula SIAPE n° 2195626, sob a presidência do primeiro, para compor a 

Comissão do Processo Eleitoral da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino 

de Ciências Naturais e Matemática (PPGECNM) para a gestão 2024-2026. 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Fernanda Marur Mazze - Coordenador (a) 

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria n° 20/2024 - IQ, de 29 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO SOUZA DE ARAUJO, Matrícula: 

350509, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, 

para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE, no período de 06 de Maio de 2024 a 18 de 

Maio de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1282/2024. 

 

(a) Eledir Vitor Sobrinho – Diretor 

 

Portaria n° 21/2024 - IQ, de 29 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de VALTER JOSE FERNANDES JUNIOR, 

Matrícula: 1149328, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE, no período de 06 de Maio de 

2024 a 18 de Maio de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1281/2024. 

 

(a) Eledir Vitor Sobrinho - Diretor 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 081  30.04.2024   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria n° 15/2024 - CCSA, de 30 de abril de 2024 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no exercício das atribuições conferidas pela Portaria nº 1.021/2023-R, de 

15 de junho de 2023; 

 Considerando o que consta do Regimento Geral desta Universidade; 

 Considerando o disposto na Resolução nº 008/2022-CONSEPE; 

 Considerando as deliberações do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Ciência 

da Informação; 

  

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores docentes ANDRÉ LUIZ DIAS DE FRANÇA, 

matrícula nº 3519492, GABRIELLE FRANCINNE DE SOUZA CARVALHO TANUS, 

matrícula nº 1132649, PATRICIA LADEIRA PENNA MACEDO, matrícula nº 1265800, e 

NANCY SANCHEZ TARRAGO, matrícula nº 3061498, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem Comissão de Divulgação do Programa de Pós-Graduação em Ciência da 

Informação (PPGIC). 

  

(a) Maria Lussieu da Silva – Diretor (A) 

 

Portaria n° 16/2024 - CCSA, de 30 de abril de 2024 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no exercício das atribuições conferidas pela Portaria nº 1.021/2023-R, de 

15 de junho de 2023; 

 Considerando o que consta do Regimento Geral desta Universidade; 

 Considerando o disposto na Resolução nº 008/2022-CONSEPE; 

 Considerando as deliberações do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

Ciência da Informação; 

  

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores docentes GABRIELLE FRANCINNE DE SOUZA 

CARVALHO TANUS, matrícula nº 1132649, NANCY SANCHEZ TARRAGO, matrícula 

nº 3061498, PEDRO ALVES BARBOSA NETO, matrícula nº 2087429, para, sob a 

presidência da primeira, comporem a Comissão de Gestão de Recursos do Programa de Pós-

Graduação em Ciência da Informação (PPGCI). 

  

(a) Maria Lussieu da Silva – Diretor (A) 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria n° 60/2024 - CCHLA, de 29 de abril de 2024 

 

 O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 995/2023 - Reitoria, de 14 de junho de 2023. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 4/2024/GEOEAD/CCHLA/REITORIA/UFRN, 

de 29 de abril de 2024, e do Regimento Geral da UFRN. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 218/2023-ADM/CCHLA, de 29 de novembro de 

2023, publicada no Boletim de Serviço nº 224/2023, de 30 de novembro de 2024, e INCLUIR 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 081  30.04.2024   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

o(a) discente Alberto Felipe Silva Freitas Santos, mat. 20230083191 (Polo Marcelino Vieira), 

na composição do Colegiado do Curso de Geografia Licenciatura EAD, para complementação 

de mandato. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra – Diretor 

 

Portaria n° 61/2024 - CCHLA, de 30 de abril de 2024 

 

 O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 995/2023 - Reitoria, de 14 de junho de 2023. 

 Considerando ainda o teor do OFÍCIO N° 3/2024/AGR/CCHLA/REITORIA/UFRN, 

de 26 de abril de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - PRORROGAR a Portaria nº 224/2022 - ADM/CCHLA, de 28 de dezembro 

de 2022, publicada no Boletim de Serviço nº 239/2022, em 29 de dezembro de 2022; 

prorrogada pela Portaria nº 54/ 2023 - ADM/CCHLA, de 22 de março de 2023, publicada no 

Boletim de Serviço nº 055/2023, em 23 de março de 2023, por mais 60 dias, a contar do dia 

29 de abril de 2023. 

 

 Art. 2º - DETERMINAR o prazo final de 27 de junho de 2023 para a conclusão do 

inventário, entrega do relatório, formalização e envio do Processo de Inventário de Material 

Permanente para a Unidade da Diretoria de Logística - PROAD (11.02.03). 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor 

 

Departamento de História – DHIST 

Edital n° 455/2024 - DHIST, de 29 de abril de 2024 

 

 A COMISSAO ELEITORAL designada pela PORTARIA Nº 59/2024 - 

ADM/CCHLA, de 26 de abril de 2024, no uso de suas atribuições, faz saber que será realizada 

Consulta aos professores lotados no Departamento de História do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, bem como, aos alunos vinculados ao Curso de Licenciatura em 

História a Distância, para a escolha dos ocupantes dos cargos de COORDENADOR(A) E 

VICE-COORDENADOR(A) DO CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA A 

DISTÂNCIA, publica o presente edital e estabelece as seguintes normas: 

 

EDITAL DE ELEIÇÃO 

 

 A Comissão Eleitoral declara aberto o processo de eleição para escolha do 

Coordenador (a) e do Vice Coordenador (a) do Curso de Licenciatura em História a Distância, 

convocando os professores aptos e interessados na eleição direta e secreta para a referida 

função, com mandato determinado de 2 (dois) anos, nos termos do Artigo 48 do Estatuto e do 

Artigo 61 do Regimento Geral da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, mediante as 

normas abaixo explicitadas. O registro de chapas dar-se-á no período de 30 de abril a 29 de 

maio de 2024 pelo e-mail dehis@cchla.ufrn.br. A eleição será realizada nos dias 04 e 05 de 

junho de 2024, através do SIGEleição. 

 

Helder do Nascimento Viana 

Presidente 

 

Gerson Pinheiro de Lima 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 081  30.04.2024   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Membro 

 

Perikles Knox Figueira 

Membro 

 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas – DLLEM 

Portaria n° 12/2024 - DLLEM, de 29 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS 

E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de IZABEL SOUZA DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1285507, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, 

para Para participar de eventos, no país, em FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 05 de 

Agosto de 2024 a 09 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1308/2024. 

 

(a) Samuel Anderson De Oliveira Lima - Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria n° 32/2024 - DPEC, de 29 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLAUDIA ROSANA KRANZ, Matrícula: 

3316092, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Para participar de eventos, no país, em 

FORTALEZA / CE, no período de 19 de Maio de 2024 a 21 de Maio de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 1296/2024. 

 

(a) Danielle Grace Rego De Almeida - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria n° 25/2024 - CERES, de 30 de abril de 2024 

 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 30 de Abril de 2024 a 30 de Abril de 2024, conforme solicitação 

de afastamento nº 1321/2024. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 081  30.04.2024   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Rogerio De Araujo Lima - Vice-Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria n° 33/2024 - DGC, de 30 de abril de 2024 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LEANDRO VIEIRA CAVALCANTE, Matrícula: 

3214278, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - DEPARTAMENTO 

DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em LAGOA NOVA/RN, no período de 

17 a 20 de Maio de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1324/2024. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas – DCEA 

Portaria n° 04/2024 - DCEA, de 29 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

EXATAS E APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA MARONI LOPES, Matrícula: 2009206, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

EXATAS E APLICADAS, para participar de eventos, no país, em RIO CLARO / SP, no 

período de 22 de Maio de 2024 a 25 de Maio de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 1164/2024. 

 

(a) Desio Ramirez Da Rocha Silva - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria n° 35/2024 - ECT, de 30 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE GERMANO NETO, Matrícula: 3336735, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO DO(A) ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no 

período de 02 de Maio de 2024 a 03 de Maio de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 1319/2024. 

 

(a) Amanda Melissa Damiao Leite - Diretor (Substituto) 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 081  30.04.2024   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria n° 53/2024 - FACISA, de 29 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MAYRA RUANA DE ALENCAR GOMES, 

Matrícula: 3326345, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participação em Banca, em 

CAMPINA GRANDE / PB, no período de 26 de Abril de 2024 a 29 de Abril de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 1280/2024. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor (Substituto) 

 

Portaria n° 54/2024 - FACISA, de 29 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GENTIL GOMES DA FONSECA FILHO, 

Matrícula: 4098411, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participação em Banca, em 

CAMPINA GRANDE / PB, no período de 26 de Abril de 2024 a 29 de Abril de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 1278/2024. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor (Substituto) 

 

Portaria n° 55/2024 - FACISA, de 29 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

  

 Autorizar o afastamento no país de OSVALDO DE GOES BAY JUNIOR, Matrícula: 

1893928, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN, no período de 30 de Abril de 2024 a 30 de Abril de 2024, conforme solicitação 

de afastamento nº 1305/2024. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor (Substituto) 

 

Portaria n° 56/2024 - FACISA, de 30 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 081  30.04.2024   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento no país de KLAYTON GALANTE SOUSA, Matrícula: 

2218787, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL 

/ RN, no período de 30 de Abril de 2024 a 30 de Abril de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 1314/2024. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretor 

 

 

Anexos 

Extrato de Termo Aditivo - DPA 

 

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº _08/2022; Ministério do 

Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome. CNPJ: 05.756.246/0004-

54. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-

83. PROCESSO Nº 23077.039117/2024-71. OBJETO: Desenvolvimento de um sistema de 

gestão para mapeamento de famílias e construção de cisternas em áreas rurais e propor 

intervenção através de artefatos computacionais para gerir a operação do sistema em ambiente 

web. Vigência de 15/07/2020 a  17/08/2024. Data de assinatura: 29/04/2024. Fundamento 

Legal: DECRETO Nº 10.426, DE 16 DE JULHO DE 2020. ASSINAM pelo Ministério do 

Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome : Lilian dos Santos Rahal 

(Secretária Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional), pela UFRN: José Daniel Diniz 

Melo (Reitor). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 081 – Contém 12 páginas. 


